
PRATECKÝ 
ZPRAVODAJ

prosinec 2024

Příjemné prožití vánočních svátků 
a v novém roce pevné zdraví,  
štěstí a spokojenost

Vám i Vašim blízkým  přeje 
zastupitelstvo obce



2 www.obecprace.cz

Slovo starosty  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3 .
1000 obyvatel   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5 .
Poděkování   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  6 .
Usnesení  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7 .
Paliště u rybníka   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13 .
Hnědé popelnice   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14 .
Naše školka  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 15 .
Škola v zimním kabátku  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17 .
Království Komety   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20 .
Z činnosti hasičů   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 21 .
KST Prace   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26 .
Knihovna  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28 .
KnihoBudka na točně   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28 .
Vítání občánků  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30 .
Výsadba kolem cyklostezky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32 .
Uspávání broučků   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 33 .
Přátelé písničky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34 .
Rozsvícení vánočního stromu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 36 .
Dobročinnost pod vánočním stromem  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 37 .
Pietní akt na Mohyle míru   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 38 .
Z farnosti  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 40 .
Za našimi Němci na veksl I. část   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 40 .
Putovní akce redakce zpravodajství České televize  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 43 .
Tábornický klub Špunti   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 44 .
Společenská rubrika   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 45 .
Stránky pro děti (,vtipy, křížovka,výherci)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 46 .
Poděkování Jihomoravskému kraji za poskytnuté dotace  .  .  .  . 48 . 
Pozvánky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 49 .
Reklamy   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 52 .

Obsah

Pratecký zpravodaj vydává obec Prace, Ponětovská 129, 664 58 Prace, 
evidenční číslo MK ČR E 14297, vychází 4x ročně v nákladu 380 výtisků. 

Datum vydání 10. 12. 2024. Uzávěrka dalšího čísla 28. 2. 2025.  
Tel. kontakt: +420 724 183 506, e-mail: obec@obecprace.cz,  

www.obecprace.cz. Neprošlo jazykovou úpravou.
Grafická úprava a tisk: PROTIS, spol. s r.o., www.protis.cz



Pratecký zpravodaj – 4/2024 3

V Praci advent jako obvykle začal 
rozsvícením vánočního stromku, 
po  druhé v  nové lokalitě u  rybní-
ka. Jako tradičně jsme si mohli užít 
vystoupení dětí, letos poprvé pod 
stromkem zazpívali rovněž Přáte-
lé písničky. Užili jsme si příjemnou 
atmosféru vánočního minijarmar-
ku, zahřáli se svařeným vínem 
a  u  stánku pro Julii přispěli také 
na  dobrou věc. Velmi mě potěši-
la Vaše hojná účast, sešli jsme se 
ve  vysokém počtu návštěvníků. 
V  předvánočním období v  Praci 
probíhá další krásná akce, pratecký 
adventní kalendář, místo otevření 
okénka s čokoládou můžeme hledat 
každý den až do štědrého dne jeden 
vánočně rozsvícený dům v  obci. 
Máme za sebou ale další hezké akce, 
pietní akt na Mohyle míru k výro-
čí Bitvy u  Slavkova, Svatomartin-
ský průvod s pohoštěním v podobě 
nezbytné husy a  vína v  KD, vítá-
ní občánků a  další akce. Podrobné 
články k těmto událostem jako ob-
vykle naleznete dále ve Zpravodaji. 
Věnujte prosím pozornost článku, 
který se týká hnědých popelnic 

a třídění odpadů. Není to sice téma 
populární, ale je důležité a  krom 
faktu, že obcím při neplnění limi-
tů pro třídění odpadu hrozí vysoké 
finanční sankce, také chceme při-
spět ke zlepšení životního prostře-
dí ve svém okolí.

Rád bych se ještě vrátil k mnohem 
méně pozitivním událostem letoš-
ního roku, konkrétně k  povodním 
v září. Na jednom z nejvíce postiže-
ných míst v ČR, v oblasti Jesenicka, 
pomáhala s odstraňováním násled-
ků jednotka sboru dobrovolných 
hasičů Prace. Dostal jsem děkovný 
dopis od brig. gen. Ing. Karla Kolá-
říka, ředitele Hasičského záchran-
ného sboru Olomouckého kraje. 
V tomto dopisu pan ředitel poděko-
val za zásah naší jednotky a ocenil 
profesionální přístup, flexibilitu 
a vysoké nasazení od členů našeho 

Vážení občané, rok 2024 
se chýlí ke konci a nás 
čeká jedno z nejhezčích 
období roku, advent  
a vánoce.

Slovo starosty



4 www.obecprace.cz

starosta obce
Bc. Petr Šimara

sboru. Tímto všem zúčastněným 
hasičům z Prace děkuji za vzornou 
reprezentaci obce a za pomoc v po-
stižené oblasti.

Již v minulém čísle jsem se zmí-
nil rovněž o  zaplavení sklepa jed-
noho RD v  naší obci. Nakonec se 
ukázalo, že dešťová kanalizace viní-
kem havarijního stavu tohoto domu 
nebyla, nicméně při její prohlídce 
vyšla najevo jiná nepříjemná sku-
tečnost – kanalizace byla v jednom 
úseku až do  poloviny svého průře-
zu ucpaná betonem. Tímto bych 
chtěl apelovat na  všechny staveb-
níky, aby do kanalizace nenalévali 
zbytky betonů a  jiných stavebních 
směsí, ani do  kanalizace nevypla-
chovali domíchávače nebo jiná zaří-
zení na míchání betonu. I naředěná 
směs po  odtečení a  odpaření vody 
ztuhne a  vytvoří v  kanalizaci pře-
kážku, na kterou se zachytávají po-
stupně další vrstvy zeminy, listí atd 
a kanalizace se může stát nefunkč-
ní. V  případě kanalizace v  Uličce 
záležitost vyšetřuje PČR, snad se 
jí podaří zjistit pachatele, který 
poškození způsobil a  bude možné 
po něm vymáhat škodu. Obec stála 
výměna ucpaného úseku kanaliza-
ce více než půl milionu kč.

Za  sebe, z  pohledu starosty rok 
2024 v naší obci hodnotím jinak vel-
mi pozitivně. Máme novou poštu, 
hasičku, oslavili jsme 750  let obce 
a dosáhli jsme na hranici 1000 oby-
vatel. Když k tomu připočítám další 

drobná zlepšení vzhledu obce, pěk-
né kulturní, sportovní a  společen-
ské akce, které se letos uskutečnili, 
budeme mít na co vzpomínat. Jako 
podklad ke vzpomínkám může dob-
ře posloužit také dokumentární 
film o akci k výročí obce. Na kaná-
lu Youtube je sice pořad volně do-
stupný, ale je v kvalitě vhodné pro 
přehrávání zejména v menších za-
řízeních jako jsou mobilní telefony 
nebo tablety. Pokud byste si film 
chtěli pustit na  větší obrazovce, 
můžete si přijít na  OÚ s  flashdis-
kem pro dokument ve vyšším rozli-
šení, samozřejmě zdarma.

Závěrem Vám všem přeji, abyste 
si užili vánoční svátky ve  zdraví, 
klidu, pohodě a trávili je pokud mož-
no s lidmi, které máte rádi. Užijte si 
také oslavy Silvestra a  do  nového 
roku vstupte úspěšně a se správný-
mi cíli a předsevzetími.



Pratecký zpravodaj – 4/2024 5

Obec Prace dosáhla významného 
milníku – dosáhla hranice  
1000 obyvatel!
V  pondělí 14.  10.  2024 naše obec 
dosáhla hranice 1000 obyvatel. 
Tím „jubilejním obyvatelem“ se 
stal pan Libor Pelant. Přihlásil 
se k pobytu v obci Prace společně 
se svou manželkou a dětmi a prá-
vě jeho přihlášením do  evidence 
obyvatel jsme na  mety 1000 oby-
vatel dosáhli. Pan Pelant převzal 
z rukou starosty dárkový balíček 
a požádali jsme ho o rozhovor:

Pane Pelante, stal jste se dne jubilej-
ním tisícím obyvatelem naší obce. 
Odkud jste se k nám přestěhoval?
Pocházím z Blanska, ale předchozích 
deset let jsem bydlel v Brně – Líšni.

Proč jste se rozhodl právě pro 
Praci, a co se Vám v tady líbí?
Máme čtyři děti, takže jsme hleda-
li rodinný dům v okolí Brna a našli 
jsem vhodný domek v Praci. Líbí se 
nám zde dobrá dostupnost do Brna, 
kde pracuji jako projektant techno-
logických celků. Je tady dobrá ob-
čanská vybavenost, školka, škola, 
obchody. Máme děti, takže jsme 
rádi, že jsou v  obci dětská hřiště. 
Vyhovuje nám zdejší společenský 
a kulturní život, koná se zde spous-
ta akcí.

Co by jste v  obci naopak chtěl 
změnit, nebo zlepšit?
Zatím se zde teprve rozkoukáváme, 
a  nenapadá mě nic konkrétního. 
Možná bychom ocenili větší kapa-
citu hnědých nádob na  bioodpad, 
alespoň ta na naší ulici (Blažovská 
- pozn.  red.) je po  jejím vyvezení 
hned plná.

Děkujeme za rozhovor!



6 www.obecprace.cz

Poděkování panu Josefu Pokornému
Na konci září odešel do penze náš 
dlouholetý zaměstnanec a člen 
pracovní čety pan Josef Pokorný.
Pan Pokorný pro obec odváděl 
mnoho let svědomitou práci, byl 
oblíben občany a kdykoliv bylo po-
třeba, přijel i ve svém volném čase 
ze svého bydliště v Kobylnicích od-
klízet sníh, opravit vypadený jistič 
veřejného osvětlení nebo odchytit 
zatoulaného psa.
Panu Pokornému děkujeme za 
jeho práci a  přejeme mu hodně 
zdraví, a  spokojenosti v  penzi. 
Pepo děkujeme!

Promítání filmu z oslav výročí 750. let Prace



Pratecký zpravodaj – 4/2024 7

Souhrn usnesení přijatých 
na 17. veřejném zasedání 
Zastupitelstva Obce Prace, 
konaném dne 15. 07. 2024

Usnesení 3/17/6:
Zastupitelstvo obce Prace projed-
nalo a schvaluje finanční dar ve 
výši 50 000 Kč na léčbu pana Jana 
Brzobohatého, vnuka obyvatelky 
obce Prace.
Výsledek hlasování: 
pro 7  proti 0  zdržel se 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 1/17/4:
Zastupitelstvo obce Prace projed-
nalo výběrové řízení a schvaluje 
vítěze společnost Prostavby a.s., 
Dědina 447 Otnice, ič 27713130 
a pověřuje starostu uzavřením 
smlouvy o dílo.
Výsledek hlasování:
pro 6  proti 0  zdržel se 1
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 2/17/5:
Zastupitelstvo obce Prace projedna-
lo a bere na vědomí rozpočtové opat-
ření č. 6/2024 ze dne 05. 06. 2024, 
které je přílohou č. 2.
Výsledek hlasování: 
pro 7  proti 0  zdržel se 0
Usnesení bylo přijato.

Provozní doba obecního úřadu

Provozní doba pošty

Posledním úředním dnem v letošním roce bude 18. 12. 2024.
Prvním úředním dnem v novém roce bude 8. 1. 2025.

 23. 12. 2024  15:00-18:00
 27. 12. 2024  8:00-11:00
 30. 12. 2024  15:00-18:00

 31. 12. 2024  8:00-11:00
  2. 1. 2025  8:00-11:00
 3. 1. 2025 8:00-11:00



8 www.obecprace.cz

Souhrn usnesení přijatých  
na 18. veřejném zasedání  
Zastupitelstva Obce Prace,  
konaném dne 02. 10. 2024
Usnesení 1/18/4:
Zastupitelstvo obce Prace projedna-
lo a  schvaluje Smlouvu o  smlouvě 
budoucí o zřízení věcného břemene 
č. PR-001040025528/003-MOPR pro 
stavbu „Kobylnice: DTS U  garáží, 
K1, kVN“ mezi obcí Prace a firmou 
EG.D, a. s., se sídlem Lidická 1873/36, 
Černá Pole, 602 00 Brno
IČO: 280 85 400 na  pozemku parc. 
č. 639/2v k. ú. Kobylnice u Brna a po-
věřuje starostu jejím uzavřením.
Výsledek hlasování: 
pro 5  proti 0  zdržel se 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 2/18/5:
Zastupitelstvo obce Prace projed-
nalo a schvaluje Smlouvu o zřízení 
věcného břemene č.
PR-014330080946/001-ADS pro 
stavbu „Prace, NN Kašpárek“ mezi 
obcí Prace a  firmou EG.D,  a.  s., se 
sídlem Lidická 1873/36, Černá Pole, 
602 00 Brno IČO: 280 85 400 na po-
zemku parc.č. 635/1 v k.ú. Prace a po-
věřuje starostu jejím uzavřením.
Výsledek hlasování: 
pro 5  proti 0  zdržel se 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 3/18/6:
Zastupitelstvo obce Prace projedna-
lo a  schvaluje Smlouvu o  smlouvě 
budoucí o  zřízení věcného břeme-
ne č.  PR-001030090911/001-MOPR 
pro stavbu „Prace, kabel NN Šmíd“ 
mezi obcí Prace a firmou EG.D, a. s., 
se sídlem Lidická 1873/36, Černá 
Pole, 602 00 Brno IČO: 280 85 400 
na pozemku č. 439/3 a pověřuje sta-
rostu jejím uzavřením.
Výsledek hlasování: 
pro 5  proti 0  zdržel se 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 4/18/7:
Zastupitelstvo obce Prace projedna-
lo a  schvaluje Smlouvu o  smlouvě 
budoucí o zřízení věcného břemene 
č. PR-001030088526/001-MOPR pro 
stavbu „Prace, DS NN Pavlík“ mezi 
obcí Prace a  firmou EG.D,  a.  s., se 
sídlem Lidická 1873/36, Černá Pole, 
602 00 Brno IČO: 280 85 400 na po-
zemku č. 4 a pověřuje starostu jejím 
uzavřením.
Výsledek hlasování: 
pro 5  proti 0  zdržel se 0
Usnesení bylo přijato.



Pratecký zpravodaj – 4/2024 9

Usnesení 5/18/8:
Zastupitelstvo obce Prace projednalo 
a  schvaluje Smlouvu o  zřízení věc-
ného břemene č. PR-014330090292/
001-ADS pro stavbu „Prace, přípojka 
NN Sokolová“ mezi obcí Prace a fir-
mou EG.D,  a.  s., se sídlem Lidická 
1873/36, Černá Pole, 602 00 Brno IČO: 
280 85 400 na pozemku parc.č. 316/1 
v k.ú. Prace a pověřuje starostu jejím 
uzavřením.
Výsledek hlasování: 
pro 5  proti 0  zdržel se 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 6/18/9:
Zastupitelstvo obce Prace projednalo 
a  schvaluje Smlouvu o  zřízení věc-
ného břemene č. PR-014330088893/
002-ADS pro stavbu „Prace, přeložka 
VN p. U Školy Obec“ mezi obcí Prace 
a  firmou EG.D,  a.  s., se sídlem Li-
dická 1873/36, Černá Pole, 602 00 
Brno IČO: 280 85 400 na pozemcích 
parc.č.  1012/18,44, 871, 872, 909 
v k.ú. Prace a pověřuje starostu jejím 
uzavřením.
Výsledek hlasování: 
pro 5  proti 0  zdržel se 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 7/18/10:
Zastupitelstvo projednalo a schva-
luje smlouvu o zřízení služebnosti 
č.  BOPRA se společností Vantage 
Towers, s. r. o., se sídlem Závišova 
502/5 Praha 14000, IČ: 09056009 
na  15let s  odměnou 366 000 Kč 

a pověřuje starostu jejím uzavře-
ním.
Výsledek hlasování: 
pro 5  proti 0  zdržel se 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 8/18/11:
Zastupitelstvo projednalo a  bere 
na  vědomí výroční zprávu ZŠ 
a MŠ Prace za školní rok 2023/24.
Výsledek hlasování: 
pro 5  proti 0  zdržel se 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 9/18/12:
Zastupitelstvo obce Prace projed-
nalo a  schvaluje příspěvek panu 
Petru Zichovi ve  výši 7000 Kč 
a  pověřuje starostu uzavřením 
příslušné smlouvy.
Výsledek hlasování: 
pro 5  proti 0  zdržel se 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 10/18/13:
Zastupitelstvo Prace projednalo 
a schvaluje příspěvek 100 000 Kč 
z rozpočtu obce Prace sportovní-
mu klubu SK Prace, Ponětovská 
161, 664 58 Prace a  pověřuje sta-
rostu uzavřením smlouvy
Výsledek hlasování: 
pro 5  proti 0  zdržel se 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 11/18/14:
Zastupitelstvo projednalo a schvalu-
je smlouvu č.  JMK092919/24/OKH 



10 www.obecprace.cz

o poskytnutí dotace z rozpočtu Jiho-
moravského kraje s Jihomoravským 
krajem, zast. Mgr. Janem Grolichem 
se sídlem Žerotínovo nám. 3, Brno 
601 82 IČO:70888337 a pověřuje sta-
rostu jejím podpisem
Výsledek hlasování: 
pro 5  proti 0  zdržel se 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 12/18/15:
Zastupitelstvo obce Prace pro-
jednalo a  schvaluje finanční pří-
spěvek obce Prace do  Fondu IDS 
pro rok 2025 a  roky následující 
ve výši 100 Kč na jednoho obyva-
tele/rok. Pro rok 2025 činí částka 
příspěvku 97.700 Kč.
Výsledek hlasování: 
pro 5  proti 0  zdržel se 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 13/18/16:
Zastupitelstvo obce Prace pro-
jednalo a  schvaluje dodatek č.  1 
k  SOD Rekonstrukce střechy ZŠ 
Prace se spol PROSTAVBY,  a.  s., 
Dědina 447 Otnice 683 54 IČ: 
00599247 a  pověřuje starostu 
jeho uzavřením.
Výsledek hlasování: 
pro 5  proti 0  zdržel se 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 14/18/17: 
Zastupitelstvo obce Prace bere na vě-
domí Rozpočtové opatření č. 7/2024, 
které je přílohou č. 2 tohoto zápisu.

Výsledek hlasování: 
pro 5  proti 0  zdržel se 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 15/18/18: 
Zastupitelstvo obce Prace bere 
na  vědomí Rozpočtové opatření 
č. 8/2024, které je přílohou č. 3 to-
hoto zápisu.
Výsledek hlasování: 
pro 5  proti 0  zdržel se 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 16/18/19:
Zastupitelstvo obce Prace projedna-
lo a schvaluje Smlouvu o pronájmu 
části pozemku parc. č. 316/1 v ulici 
Jiříkovská o rozloze 34 m² a pověřu-
je starostu jejím uzavřením.
Výsledek hlasování: 
pro 5  proti 0  zdržel se 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 17/18/20:
Zastupitelstvo obce Prace pro-
jednalo a  schvaluje zadávací do-
kumentaci k  výběrovému řízení 
na  zhotovitele projektové doku-
mentace pro stavbu sociálního 
bydlení Prace, jehož administra-
ci provede společnost EU LEGAL 
ADVISORY,  s.  r.  o., Jana Babáka 
2733/11, 612 00 Brno, IČ: 29377099 
a  pověřuje starostu vyhlášením 
výběrového řízení.
Výsledek hlasování: 
pro 5  proti 0  zdržel se 0
Usnesení bylo přijato.



Pratecký zpravodaj – 4/2024 11

Usnesení 1/19/4:
Zastupitelstvo obce Prace pro-
jednalo a  schvaluje Smlouvu 
o zřízení věcného břemene č. PR-
-014330093547/001-ADS pro stav-
bu „Prace, DS NN, Musal“ mezi 
obcí Prace a  firmou EG.D,  a.  s., 
se sídlem Lidická 1873/36, Černá 
Pole, 602 00 Brno IČO: 280 85 400 
na  pozemku parc.č.  141/1 v  k.ú. 
Prace a  pověřuje starostu jejím 
uzavřením.
Výsledek hlasování:
pro 7  proti 0  zdržel se 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 2/19/5:
Zastupitelstvo obce Prace projedna-
lo a schvaluje dodatek č. 1 ke smlouvě 
o spolupráci a financování projektu 
„Stavba integrovaného systému 
sítě bezpečných úseků cyklostezek 
na  území Šlapanicka“ s  vkladem 
200 000 Kč do fondu a pověřuje sta-
rostu jeho uzavřením.
Výsledek hlasování: 
pro 7  proti 0  zdržel se 0
Usnesení bylo přijato.

Souhrn usnesení přijatých  
na 19. veřejném zasedání  
Zastupitelstva Obce Prace,  
konaném dne 20. 11. 2024

Usnesení 3/19/6
Zastupitelstvo projednalo a schvalu-
je dodatek č. 3 ke smlouvě o zajištění 
služeb pro Českou poštu, a. s. a pově-
řilo starostu jeho uzavřením.
Výsledek hlasování: 
pro 7  proti 0  zdržel se 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 4/19/7
Zastupitelstvo obce Prace projednalo 
a schvaluje dodatek č. 1 ke Smlouvě 
o  investičním příspěvku o  zvýšení 
investičního příspěvku v maximální 
výši z  1 000 000 Kč na  3 000 000 Kč 
vč. DPH se Svazkem obcí pro vodovo-
dy a kanalizace Šlapanicko a pověřu-
je starostu jeho uzavřením.
Výsledek hlasování: 
pro 7  proti 0  zdržel se 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 5/19/8
Zastupitelstvo obce Prace projednalo 
a schvaluje dodatek č. 1 ke směrnici pro 
zadávání veřejných zakázek malého roz-
sahu a pověřuje starostu jeho podpisem.
Výsledek hlasování: 
pro 7  proti 0  zdržel se 0
Usnesení bylo přijato.



12 www.obecprace.cz

Usnesení 6/19/9
Zastupitelstvo obce Prace projedna-
lo a schvaluje zadávací dokumentaci 
k výběrovému řízení na zhotovitele 
Místní energetické koncepce obce 
Prace a  administrátora příslušné 
dotace a pověřuje starostu vyhláše-
ním výběrového řízení.
Výsledek hlasování: 
pro 7  proti 0  zdržel se 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 7/19/10
Zastupitelstvo projednalo a  schva-
luje výsledek výběrového řízení 
na zhotovitele projektové dokumen-
tace k  výstavbě sociálního bydlení 
Prace, ve kterém zvítězila společnost 
Marek+Mléčka architekti, s. r. o., Po-
lívkova 682/29, Nová Ulice, 77900 
Olomouc, IČO: 08685851 a pověřuje 
starostu uzavřením smlouvy.
Výsledek hlasování: 
pro 7  proti 0  zdržel se 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 8/19/11
Zastupitelstvo obce Prace projedna-
lo a schvaluje dodatek č. 1 ke smlouvě 
o dílo z 4. 5. 2023 - výstavba hasičky 
a pověřuje starostu jeho uzavřením.
Výsledek hlasování: 
pro 7  proti 0  zdržel se 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 9/19/12
Zastupitelstvo obce Prace bere 
na  vědomí Rozpočtové opatření 

č. 9/2024, které je přílohou č. 2 to-
hoto zápisu.
Výsledek hlasování: 
pro 7  proti 0  zdržel se 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 10/19/13
Zastupitelstvo obce Prace bere 
na  vědomí Rozpočtové opatření 
č.  10/2024, které je přílohou č.  3 
tohoto zápisu.
Výsledek hlasování: 
pro 7  proti 0  zdržel se 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 11/19/14
Zastupitelstvo obce Prace projed-
nalo a schvaluje Záměr na proná-
jem části pozemku parc. č.  531/1 
v  ulici K  Mohyle míru o  rozloze 
15 m² a pověřuje starostu jeho vy-
věšením.
Výsledek hlasování: 
pro 7  proti 0  zdržel se 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 12/19/15
Zastupitelstvo obce Prace projedna-
lo a schvaluje dodatek č. 4 ke smlou-
vě o sběru, přepravě a odstraňování 
odpadu v obci Prace a pověřuje sta-
rostu jeho uzavřením
Výsledek hlasování: 
pro 7  proti 0  zdržel se 0
Usnesení bylo přijato.



Pratecký zpravodaj – 4/2024 13

Množí se stížnosti občanů na kouř 
v  obci, který vzniká pálením větví 
a dalšího zahradního odpadu, který 
občané naváží na tzv. paliště u rybní-
ka. Pracovní četa nemá moc možnos-
tí, kdy tento odpad může spalovat. Je 
omezena OZV, která určuje dny, kdy 
je pálení možné provést (po, st a so) 
a rovněž počasím. Nelze větve pálit 
když prší, vane silný vítr a  rovněž 
v  letních obdobích, kdy panují vy-
soké teploty a  je sucho kvůli riziku 
požáru. Dostáváme výtky, že někdy 
četa pálí větve mokré, které více 
kouří. Pokud je pálení naplánová-
no na středu a v úterý zaprší, tak se 
pálí mokré větve. Kdyby se nespálily, 
a nechaly se tam do dalšího pondělí, 
hromada už může být po víkendu 
tak velká, že to pálení již není bez-
pečné a musíme objednat (a zaplatit) 
velkoobjemový kontejner a  větve 
odvézt. Dalším rizikem příliš velké 
hromady je snaha některých občanů 
do hromady nenápadně umístit od-
pad, který do ní nepatří a kterého se 
potřebují zbavit – staré židle, skříň-
ky a jiný dřevěný nábytek.
Pálení dřeva není ani příliš ekolo-
gickým počinem a  kouř obtěžuje 
občany obce, proto je dobré připo-
menou fakt, že jsou i jiné možnosti, 
jak se větví ze zahrádky po prořezu 
dřevin může občan „zbavit“ a také 
je dobré nastolit nějaká pravidla.
Obec spoluvlastní (v  rámci DSO 

Mohyla míru společně s okolními 
obcemi) štěpkovač. Každý občan, 
který plánuje prořez dřevin, li-
kviduje dřeviny  atd. si může na 
obecním úřadě domluvit poštěp-
kování tohoto odpadu. Vzniklou 
štěpku může použít na záhonky, 
do kompostu popř.  jej umístit do 
hnědé popelnice jako bioodpad.
Umístění větví na „paliště“ je možné 
pouze na základě předchozí domlu-
vy s obecním úřadem, s přihlédnu-
tím k dalším možnostem a aktuální 
situaci s ohledem na počasí.
V období jarního a podzimního ob-
vyklého úklidu zahrad obec i v příš-
tím roce bude k rybníku umisťovat 
velkoobjemový kontejner, kam bude 
možné uložit tento druh zahradní-
ho odpadu. Pálení dřevin u rybníka 
by tak mělo být poslední možností, 
po vyčerpání všech ostatních mož-
ností a frekvence pálení by měla být 
snížena na minimum.
Předem děkujeme za dodržení 
těchto pravidel a postupů.

Paliště u rybníka a obecní štěpkovač



14 www.obecprace.cz

Třídění odpadu je jedním z  nejdů-
ležitějších témat, kterým se v obci 
dlouhodobě věnujeme. Díky správ-
nému nakládání s odpady můžeme 
nejen snížit jejich celkové množ-
ství, ale také splnit legislativní 
požadavky, které od roku 2025 sta-
novují zvýšení míry třídění. Nepl-
nění těchto požadavků by mohlo 
obci přinést finanční sankce.
Jednou z oblastí, na kterou se nyní 
zaměřujeme, je bioodpad. Často se 
setkáváme s tím, že kapacita hně-
dých kontejnerů je nedostatečná – 
zejména v  době sezónních prací 
na  zahradách. Abychom tuto si-
tuaci zlepšili a zároveň podpořili 
třídění bioodpadu, pořídila obec 
hnědé nádoby (popelnice), které 
budou k  dispozici všem domác-
nostem v Praci.
Jak to bude probíhat?
Každá domácnost si bude moci zapůj-
čit vlastní 240L hnědou popelnici. 
Tento krok přinese několik výhod: 
sníží hmotnost odpadu v černých ná-
dobách, odlehčí kapacitu veřejných 
hnědých kontejnerů a  zpřehlední 
systém třídění v obci.
Hnědé popelnice budou vydávány 
od 16. 12. do 20. 12. 2024.
Nejprve je třeba se dostavit na obec-
ní úřad k podpisu registrace, poté si 
můžete popelnici vyzvednout v ulici 

Za Humny, v areálu sběrného místa. 
Občanům, kteří si kvůli věku nebo 
zdravotním potížím nemohou ná-
dobu sami vyzvednout, ji obecní za-
městnanci po dohodě dovezou domů.
Popelnice jsou určeny především pro 
domácnosti, které mají možnost ji 
umístit na dvorek, zahradu nebo jiný 
venkovní prostor. U nemovitostí, kde 
taková možnost není (například řa-
dové domy s vchodem přímo z ulice), 
bude možnost individuální domluvy. 
V případě zájmu bude v druhém kole 
možné získat i druhou popelnici.
Hnědé kontejnery na  obvyklých 
místech v  obci samozřejmě zůstá-
vají i nadále k dispozici. Ve svozo-
vém kalendáři přiloženém k tomuto 
Zpravodaji najdete vyznačené ter-
míny svozů odpadů.
Co patří do hnědé popelnice?
• Tráva, listí, plevel, zbytky rostlin
•  Ovoce, zelenina, tropické ovoce, 

banány
• Čajové sáčky, kávová sedlina
•  Zemina z květináčů, čisté piliny 

a hobliny
•  Skořápky od  ořechů, pecky, vět-

vičky, kůra
Díky tomuto opatření věříme, že 
společně zlepšíme systém třídění od-
padu a přispějeme ke splnění zákon-
ných cílů. Vaše spolupráce a zapojení 
jsou pro nás klíčové – děkujeme!

Hnědé popelnice zdarma:  
Usnadněte si třídění bioodpadu!



Pratecký zpravodaj – 4/2024 15

Naše školka
Začátek školního roku přináší 
spoustu nových věcí – nové tváře, 
nové akce, události, a hlavně nové 
zážitky. I  letošní začátek roku 
tomu nebylo jinak. Ve školce jsme 
přivítali nové děti a pro rodiče se 
spustil nový informační systém 
Edookit.
Ale zůstaly i osvědčené věci z mi-
nula. Opět jsme se zapojili do projek-
tu „Se Sokolem do  života“, cvičení 
„Lokomoce“ a pokračujeme i v pro-
jektu „Přečti“ se čtecí babičkou. 
Rovněž se uskutečnila logopedická 
depistáž pro potřebné děti.
V  září nás pobavilo divadelní 
představení „Malá medvědí po-
hádka“ a  abychom se vyzbrojili 
dávkou vitamínů před podzimní-
mi virózami, pustili jsme se do již 
tradičního moštování. V  říjnu 

jsme uspořádali „Dýňové odpo-
ledne“ a  „Barevný týden“ jsme si 
užili oblečeni do  barev podzimu. 
Ve  stejném měsíci nám zpestřila 
dopolední program divadelní po-
hádka „O zlaté rybce“ a v  listopa-
du zase pohádka „Dračí zpívání“.
A to už jsme se pomalu připravo-
vali na  tradiční rozsvícení obec-
ního vánočního stromu a Vánoční 
dílničky s rodiči a kamarády.



16 www.obecprace.cz

Tímto bychom ještě chtěli podě-
kovat za  sponzorský dar pořada-
telům akce „Pstruzi“, ze kterého 
byl na  školkovou zahradu pořízen 
dětský dřevěný domeček na  hra-
ní a velká didaktická pomůcka pro 
děti na téma Povolání. Zároveň dě-
kujeme ochotnému a  šikovnému 

tatínkovi za rychlou reakci a slože-
ní domečku ještě v době, kdy si jej 
děti na zahradě ještě stihly užít.
Všem přejeme za  celou školku 
krásné a pohodové prožití nadchá-
zejících svátků

Bc. Katarína Zerzáňová 
a tým MŠ Prace



Pratecký zpravodaj – 4/2024 17

Škola v zimním kabátku
školního asistenta, inovativní 
vzdělávání žáků a další vzdělávání 
pedagogických pracovníků. Díky 
inovativnímu vzdělávání se mohli 
naši žáci zapojit do projektů, které 
by byly pro naši školu velmi náklad-
né. V minulosti to byly např. Bese-
da o rybách, První pomoc, výukový 
program Lipka  – Jak roste chléb, 
nebo lego workshopy se společnos-
tí SmartBricks. Všechny tyto vý-
ukové programy byly pro děti zcela 
zdarma.
V  tomto školním roce máme 
v družině dvě oddělení: Barevňá-
ky a Smajlíky. Obě oddělení mezi 
sebou rády spolupracují, připra-
vují si navzájem hry a  společně 
se účastní různých aktivit. Prv-
ním projektem byla Bramboriáda, 
kde děti procházely různá stano-
viště a  plnily bramborově laděné 
úkoly. Velký úspěch mělo také 
Dýňování, kde si mohly vyřezat 
a nabarvit vlastní dýni, či pečení 
a  zdobení svatomartinských per-
níkových koníků a  podkoviček. 
Družinu si děti užívají a těší se, co 
ještě v tomto školním roce společ-
ně zažijí.
Pokud sledujete naše webové nebo 
facebookové stránky, tak máte 
přehled o všech našich aktivitách 
od  začátku školního roku. Z  těch 
velmi povedených bychom rádi 
zmínili např. Doctor Dancer, který 

Jak již všichni víte, od nového škol-
ního roku vstoupila škola do  nové 
etapy svého působení dvěma velký-
mi změnami, kterých nebylo možné 
si nevšimnout, alespoň v očích dětí 
a rodičů – škola má pět samostatných 
tříd a přešla na digitální informační 
systém Edookit. I když začátky byly 
těžké tak, jak jsme předpokládali, 
dnes máme v  systému všechny ro-
diče a  během posledního měsíce se 
připojili i  rodiče dětí mateřské ško-
ly. Neusínáme na vavřínech a stále 
pracujeme na zapojení dalších prvků 
a  funkcí, které rodiče na  první po-
hled nevidí, ale nám pomáhají v roz-
voji školy.
S  odlišnou organizací školy jsme 
v tomto roce bohužel ztratili učebnu 
angličtiny. Stále se také potýkáme 
s  nedostatkem místa na  hodiny in-
formatiky a umístění dětí ze školní 
družiny. Ti zatím využívají dvou nej-
větších tříd a  stěhují se dle potřeb 
zájmových kroužků, předmětů spe-
ciálně pedagogické péče nebo také 
porad pedagogů, kteří ve škole bohu-
žel nemají své zázemí. Jsme na konci 
roku, a jestli si jako škola máme něco 
k  Vánocům přát, tak jsou to právě 
tyto věci, které by zpříjemnily a vy-
lepšily pobyt ve  škole nejen dětem, 
ale i pedagogům.
Již druhým rokem plníme projekt 
JAK (Jan Amos Komenský) a z do-
tací projektu platíme v  tomto roce 



18 www.obecprace.cz

Řada zajímavých akcí nás ještě 
čeká. Budou to tematické worksho-
py, muzikodrama, návštěvy muzea 
ve  Šlapanicích a  samozřejmě naše 
tradiční Vánoční dílny, Mikuláš 
a vánoční besídky.
Děti ve  škole dostaly k  Vánocům 
předčasný dárek. Tím jsou inter-
aktivní hry, tzv.  activity boards 
umístěné na chodbách školy. Děti 
tam zajímavou formou, např.  po-
užitím magnetického pera, mo-
hou skládat obrázky nebo různé 
geometrické tvary. Pomocí mag-
netických dílků skládají mapu 
Evropy nebo světa a  s  použitím 
barevných provázků zase vytvá-
řejí různé obrazy. Mohou si také 
zahrát piškvorky nebo napsat 
vzkaz spolužákům na medvídkové 

rozhýbal všechny děti v naší škole, 
zajímavou přednášku Život bez zra-
ku, kdy k nám zavítala paní s vodí-
cím psem, případně Haloweenský 
den, který pro celou školu připra-
vila 5. třída. Zavítal k  nám také 
spisovatel Josef Beneš, který nám 
představil svoji novou knihu Me-
ďan a Koumen na zatopené plane-
tě. Žáci také zhlédli film o výrobě 
knihy – od jejího tisku po závěreč-
nou kompletaci v  knihovně. V  zá-
věru měsíce jsme se zúčastnili 
preventivního programu „Moje 
cesta na svět“. Žáci formou detek-
tivního úkolu vypátrali informa-
ce o svém raném dětství, povídali 
si, co patří do láskyplného vztahu 
a  seznámili se s  jednotlivými eta-
pami lidského vývoje.



Pratecký zpravodaj – 4/2024 19

tabuli. Na  podlahy jsme nechali 
potisknout skákací panáky, takže 
děti tráví velkou část přestávek 
na chodbách, kde se opravdu nenu-
dí. V plánu máme ještě dotáhnout 
chodby o  menší výzdobu a  barev-
né vaky pro relaxaci dětí.
Všichni už se velmi těšíme na  Vá-
noce, takže bychom vám rádi připo-
mněli, že od 23. 12. 2024 – 3. 1. 2025 je 
provoz školy a školky uzavřen, probí-
hají vánoční prázdniny. Na všechny 
se budeme těšit v pondělí 6. 1. 2025.

„Vánoce mám nejradši, když jsme všichni spolu,
když se nikdo nemračí, času máme horu.

Vánoce mám nejradši, to jsou pěkné svátky,
mamka má čas na dárky, taťka na pohádky.

Kdybych já byl kouzelník, zašeptal bych zlehýnka,
ať má na mě vždycky čas můj táta i maminka!“

Dětem i rodičům přejeme kouzelné vánoční svátky plné pohody, radosti, 
klidu a zdraví.

ředitelka školy Mgr. A. Hrabáková a tým ZŠ Prace



20 www.obecprace.cz

Království Komety
Obec Prace se připojila do pro-
jektu Jižní Morava  – Království 
Komety. Tento program má za 
cíl vzájemnou propagaci Jiho-
moravských obcí a  sportovního 
klubu Kometa Brno a  spolupráci 
při pořádání sportovních, spole-
čenských a  charitativních pro-
jektech. Většina našich občanů, 
kteří se zajímají o sport a zejmé-
na lední hokej, jsou fanoušky br-
něnské Komety. Nyní budou mít 

možnost zdarma navštěvovat zá-
pasy Komety v  hale Rondo. Obec 
na základě spolupráce získává 
dvě permanentní vstupenky na 
domácí extraligová utkání Kome-
ty Brno. Spolupráce na projektu 
ale nabízí další možnosti, třeba 
bruslení v hale Rondo pro ZŠ.
Zájemci u  bezplatné zapůjčení 
vstupenek na níže uvedená extra-
ligová utkání se mohou přihlásit 
na OÚ.



Pratecký zpravodaj – 4/2024 21

Z činnosti hasičů

Zápasy Komety Brno, na které je možné si rezervovat zdarma dvě vstu-
penky (na stání)
 20. 12. 2024 Kometa Brno – Bílí Tygři Liberec
 26. 12. 2024  Kometa Brno – Oceláři Třinec
 30. 12. 2024  Kometa Brno – Mora Olomouc
 5. 1. 2025  Kometa Brno – Dynamo Pardubice
 10. 1. 2024  Kometa Brno – Motor Č. Budějovice
 17. 1. 2025  Kometa Brno – Mladá Boleslav
 24. 1. 2025  Kometa Brno – Sparta Praha
 28. 1. 2025  Kometa Brno – Mountfield Hradec K.
 2. 2. 2025  Kometa Brno – Rytíři Kladno
 14. 2. 2025  Kometa Brno – Indiáni Plzeň
 21. 2. 2025  Kometa Brno – Energie Karlovy Vary
 25. 2. 2025  Kometa Brno – Ridera Vítkovice
 2. 3. 2025  Kometa Brno – Chemopetrol Litvínov

Milí spoluobčané
Máme tu poslední vydání zpravo-
daje v  tomto roce, a  to znamená 
i  poslední příspěvek o  činnosti 
našeho sboru.
Členové našeho sboru se aktivně 
podílejí na vybavování prostor 
hasičské zbrojnice, mimo finanč-
ních prostředků sboru, kupují 
sami členové ze svých finančních 
prostředků vybavení a jiné doplň-
ky do zbrojnice. Nejsou to jen ale 
finanční či materiální prostřed-
ky, které sami členové darují ale 
především je to pak v  zručnost 
a šikovné ruce, které jsou k tomu 
třeba. Podařilo se nám získat 
i  několik materiálních darů od 
místních podnikatelů, ale i  fi-
nanční ve výši 30 000 Kč od firmy 

z Brněnska. Nesmírně si vážíme 
podpory, které se nám dostává 
a  která je pak využita na posíle-
ní vybavení jednotky, což má za 
cíl efektivnější pomoc, ale pře-
devším pak větší bezpečí samot-
ných členů, potažmo obyvatelů 
obce. V  této době je těžké získat 
sponzorské dary a  mnohdy jedi-
né finance jsou z  rozpočtu obce, 
v  některých případech pomáhají 
i sami členové z vlastních zdrojů 
což jsem již zmiňoval. Dokazuje 
to, že to hasičské poslání máme 
opravdu rádi, baví nás a  chceme 
ho udržet a  tím chránit zdra-
ví a  životy občanů a  jejich maje-
tek. Chtěl bych všem poděkovat 
za podporu, které se nám díky 
vám dostává. Nadále jednáme 



22 www.obecprace.cz

a sháníme další, byť jednorázové 
sponzory. Je totiž ještě spoustu 
věcí, které bychom potřebovali 
pořídit.
Jednotka ze své nové zbrojnice 
měla již čtyři výjezdy k  mimo-
řádným událostem, jednalo se ve 
všech případech o  technické po-
moci. Všichni máme ještě v paměti 
zářijové povodně, které napáchaly 
obrovské materiální škody a  bo-
hužel si vybraly daň největší, a to 
lidské životy, především v  Olo-
mouckém a  Moravskoslezském 
kraji. Naše jednotka se po schvále-
ní zřizovatelem nahlásila v rámci 
odřadu JMK k  pomoci s  likvidací 
následků. Netrvalo to dlouho a  již 
za pár hodin nám přišel rozkaz 
k odjezdu na stanici HZS Jeseník. 
Měli jsme tedy jen pár hodin na 
to, abychom se seskupili, zkont-
rolovali vybavení, doplnily PHM 
a  ve tři hodiny ráno jsme vyrazi-
li s  technikou na místo seřadiště. 
Byli jsme převeleni do obce Miku-
lovice v Olomouckém kraji a naším 
úkolem bylo čistit domy a ulice od 
naplavenin, čerpání sklepů, stud-
ní a  vynášení zničeného majetku 
z domů. Takto jsme první den do-
kázali vyčistit šest domů, další dny 
jsme měli za úkol čistit přidělené 
ulice od naplavenin, železa, nábyt-
ku a  jiného, aby se na místo moh-
la dostat další technika. Vše byla 
pouze ruční práce a díky zkušenos-
tem které jsme získali při jiných 

událostech jako například povodně 
v roce 2013, či tornádo v roce 2021 
byla naše činnost velice efektiv-
ní, koordinovaná a  profesionální. 
Mimo výčet těchto prací, jsme po-
máhali také s monitoringem okolí 
a vykládkou humanitární pomoci. 
O to náročnější to vše bylo, když se 
k nám dostala informace o výsky-
tu žloutenky typu A a C a několik 
uštknutí zmijí. Museli jsme si tedy 
dávat o  to větší pozor. Po návratu 
domů místo odpočinku čekalo čle-
ny dlouhé dvanáctihodinové čiš-
tění techniky, věcných a osobních 
prostředků, tak abychom byli co 
nejdříve opět plně akceschopní. 
K  tomu se naplno opět osvědčila 
nová zbrojnice, její prostory včet-
ně místnosti chemické služby, 
kde všechny tyto prostředky byli 
dekontaminovány a  zásahové ob-
lečení vypráno, dezinfikováno 
a  naimpregnováno. Další pomoc 
postiženým oblastem následo-
vala vyhlášením sbírky, která se 
shromažďovala na obecním úřadě 
a  dalším možném nasazení členů 
a techniky v oblasti, ti byli v poho-
tovosti a připraveni odjet. Samotná 
sbírka nás velice překvapila, pro-
tože jste darovali opravdu mnoho 
potřebných věcí a patří Vám za to 
obrovský dík a uznání. Tuto sbírku 
jsme odvezli na humanitární cen-
trum, kde vše bylo přerozděleno 
a rozesláno do postižených oblastí. 
Ještě jednou chci poděkovat všem 



Pratecký zpravodaj – 4/2024 23

členům, kteří se podíleli na odstra-
ňování následků povodní, všem, 
kteří zajišťovali humanitární sbír-
ku a všem vám, kteří jste darovali 
cokoliv, co pomohlo jiným v  dané 
oblasti. Dále jsme asistovali při 
lampionovém průvodu i rozsvícení 
vánočního stromu, zúčastnili jsme 
se také shromáždění hasičských 
sborů jihomoravského kraje pro 
Brno -venkov. Mimo další aktivity 
jsme pak popřáli a pogratulovali ke 
kulatým narozeninám našemu sta-
rostovi sboru Jiřímu Kněžíčkovi.
Nastává čas adventu vánočních svát-
ků v  rodinném kruhu, příchodem 

nového roku a jejich oslavách. Aby-
chom tyto krásné svátky strávili 
v  pohodě a  klidu, mějte prosím na 
paměti i bezpečné zacházení s ote-
vřeným ohněm, zábavní pyrotech-
nikou a  jiné. K  tomu vám může 
pomoci pár rad hasičů.



24 www.obecprace.cz

Nejčastější příčiny vzniku požá-
rů o Vánocích a na Silvestra
Jednou z  nejčastějších příčin po-
žárů o  Vánocích je lidská nedba-
lost při používání otevřeného 
ohně. Mějme na paměti, že každý 
můžeme svým chováním přispět 
k tomu, aby nedošlo ke zbytečným 
újmám na zdraví nebo škodám na 
majetku.
Vánoce jsou krásným obdobím 
roku. Pro každého z nás mají trochu 
jiné kouzlo a půvab, každý se těšíme 
na něco jiného, ale chceme je všich-
ni prožít v  klidu a  pohodě. Mějme 
na paměti, že každý můžeme svým 
chováním přispět k tomu, aby nedo-
šlo ke zbytečným újmám na zdraví 
nebo škodám na majetku.
Jednou z  nejčastějších příčin po-
žárů o  Vánocích je lidská nedba-
lost při používání otevřeného 
ohně. Způsobuje je neopatrná ma-
nipulace se svíčkami, například 
na adventních věncích či v aroma-
lampách, nebo s  prskavkami, od 
nichž může vzplanout ubrus, ko-
berec nebo záclona. Hořící svíčka 
dotváří romantiku podzimních ve-
čerů a zejména vánočních svátků. 
Především je to ale otevřený oheň 
a  je potřeba s  ním podle toho za-
cházet. Naše domovy jsou dnes do-
slova přeplněny vysoce hořlavými 
materiály z umělých vláken, které 
se snadno vznítí, snadno hoří. Po-
žár se tak rychle šíří a může způ-
sobit značné materiální škody.

Teplota zapálené svíčky nebo prs-
kavky ještě ve vzdálenosti 8 cm od 
plamene může dosáhnout 200 °C, 
což k  zapálení papíru, plastu či 
textilie stačí. Proto mějme na pa-
měti, že zapálená svíčka musí být 
umístěna na stabilní nehořlavé 
podložce bránící přímému kontak-
tu s podkladem (chvojím adventní-
ho věnce, ubrusem, stolem  apod.) 
a v dostatečné vzdálenosti od hoř-
lavých materiálů. Ne u okna v prů-
vanu, ne blízko záclon, ne v těsné 
blízkosti sedaček či jiných textilií, 
ne na poličce nebo skříni, ne bez 
dozoru!

 

Kvůli zvýšené činnosti v  kuchyni 
při přípravách svátečních pokrmů 
se každý rok množí případy vzní-
cení potravin při vaření. Je pro nás 
důležité vědět, že vznícený olej na 
pánvi nesmíme hasit vodou. Vod-
ní kapka, která spadne do vroucího 
tuku, rázem zvětší objem svých par 
až 1700×, tzn., že prudce expanduje 
a rozstříkne hořící tuk z pánve do ce-
lého prostoru. Může tak snadno dojít 
k popálení především v obličeji a na 
rukách a k požáru kuchyně. Pokud 
se nám na pánvi vznítí potraviny, 
je nejlepší ji zakrýt pokličkou, mok-
rou utěrkou nebo plechem na pečení 



Pratecký zpravodaj – 4/2024 25

a vypnout zdroj tepla. Tím zamezí-
me přísunu kyslíku a oheň uhasne.
S příchodem Nového roku a zejména 
během silvestrovské noci se každoroč-
ně zvyšuje riziko vzniku požáru nebo 
vážného zranění v souvislosti s odpa-
lováním zábavní pyrotechniky. S tou 
nezletilé děti bez dozoru dospělých 
manipulovat nesmí. Pro dospělé pak 
několik základních zásad:
•  dbáme na to, aby při používání zá-

bavní pyrotechniky nebylo ohro-
ženo zdraví či majetek. Dle zákona 
č. 133/1985 Sb., o požární ochraně 
si musí každý počínat tak, aby ne-
způsobil požár. Jinak mu může 
být ze strany hasičů udělena po-
kuta až do výše 25 000 Kč

•  kupujeme pouze legální zábavní 
pyrotechniku, s návodem výrobce 
na použití v českém jazyce a cer-
tifikační značkou, s  označením 
třídy nebezpečnosti. Pyrotechni-
ka  III. a  IV. třídy patří do rukou 
profesionálů, není prodejná bez 
příslušného povolení

•  navlhlou, viditelně poškozenou či 
s  otevřeným obalem nikdy neku-
pujeme

•  skladujeme ji mimo dosah dětí, 
v  suchu, na bezpečném místě, 
kde nemůže dojít k její iniciaci

•  odpalujeme ji dle návodu na pou-
žití, ne po požití alkoholu

•  manipulujeme s  ní zásadně na 
volném prostranství, minimál-
ně 100 metrů od obydlí tak, aby 
nemohlo dojít např. k  vniknutí 
světlice do oken, zapálení střechy 
domů, aut nebo keřů. V dostatečné 
vzdálenosti od kostelů, nemocnic, 
dětských zařízení, domovů pro se-
niory, škol či ozdravoven.

Pokud se vám situace přes veške-
rou opatrnost vymkne kontrole, 
volejte ihned hasiče prostřednic-
tvím tísňové linky 150 nebo 112.

Velitel JSDH Prace
David Rosenber



26 www.obecprace.cz

Vážení čtenáři,
první polovina sezony v  klubu 

stolního tenisu Práce 24/25 se blí-
ží pomalu ke konci.

Družstva dospělých mají roze-
hrané své soutěže. V krajské sou-
těži se družstvo A  pohybuje na 
pozicích, které zajišťují postup 
do play -off. Družstva, která hrají 
okresní soutěže, sbírají většinou 
výhry, občas se nedaří a  přijde 
prohra. Družstvo C se drží v polo-
vině tabulky, družstvům B, D a E 
se daří a  pohybují se na špici ta-
bulek. Naše družstvo divize žen je 
momentálně na 4. příčce.

Mezi žáky nastoupilo několik 
nováčků z  řad nejmladších dětí, 
které se učí základy držení pálky 
a trénují své první údery. Pro tyto 
účely využíváme „spodní“ hernu, 
pokročilí hráči trénují dvakrát 
týdně v hlavním sále.

Nejmladší hráči stejně jako loň-
ský rok hájí barvy klubu na turna-
jích. Matěj a  Ondřej Michalíkovi 
spolu s Veronikou Mrkvicovou vy-
jíždí na turnaje ČR, kde sbírají v ne-
úprosném hracím systému bod po 
bodu. Spolu s dalšími zkušenějšími 
hráči se účastní krajských turnajů, 
ve kterých sbírají úspěchy. Ondřej 
Michalík má pravidelně umístění 
v první desítce hlavní výkonnostní 
divize A turnaje U15. Matěj Micha-
lík a Jonáš Paulík přivezli stříbrnou 

Klub stolního tenisu
a bronzovou medaili v divizi B z tur-
naje kategorie U17, Elen Žilková zís-
kala stříbrnou medaili na krajském 
turnaji U11 rovněž v divizi B. Účast-
níme se i okresních turnajů, v září 
se v něm Tobias Kuklínek spolu se 
Sárou Paulíkovou umístili na první 
a druhé příčce.

V listopadu se uskutečnila hlav-
ní událost žactva sezony v  rám-
ci okresu Brno -venkov, žákovský 
přebor v  Tišnově. Z  něj jsme při-
vezli vynikající výsledky a obsadi-
li první místa všech žákovských 
kategorií: U13 žáci  – dvouhry: 
1. Tobias Kuklínek, 2. Filip Lysák; 
čtyřhry: 1.Kuklínek + Lysák; U15 
žáci  – dvouhry: 1. Ondřej Micha-
lík, 3. Matěj Michalík; čtyřhry: 
1. Paulíková + Hřebíček (Kuřim), 



Pratecký zpravodaj – 4/2024 27

2. Michalík O. + Michalík M.; U15 
žákyně – dvouhry: 1. Sára Paulíko-
vá. Všichni vítězové získali tituly 
přeborníků okresu a  budou nomi-
nování na krajský přebor. Nejen 
žákům se na tomto turnaji dařilo – 
Miloš Kuklínek a Filip Hofírek zís-
kali 3. místo ve čtyřhře v kategorii 
dospělých.

Proběhl i  okresní přebor do-
rostu v  Moravských Knínicích. 
Zde získal Ondřej Michalík prv-
ní místo, Matěj Michalík 3. místo 
a  spolu zvítězili ve čtyřhře. Vítěz 
bude mít možnost přímé nomina-
ce na krajský přebor kategorie U17.

Naše plány do budoucna jsou rov-
něž dané – blíží se naše vánoční a sil-
vestrovské turnaje, také začínáme 
chystat druhý ročník našeho prázd-
ninového kempu a rádi bychom opět 

získali možnost pořádat MČR v ně-
které z mládežnických kategorií.

Za celý oddíl děkujeme za pod-
poru zastupitelům obce Prace 
a  Markovi Rudoleckému  – Grunty 
rybolov, drůbežárně Prace a našim 
dalším partnerům Mgr. Janě Sitto-
vé a  Ing.  Martinovi Henčlovi (Ge-
nerali). Další informace, fotografie 
a  najdete na našich sociálních sí-
tích Facebook a Instagram pod ná-
zvem profilu kstprace. Fotogalerii 
našeho klubu najdete na stránkách 
kstprace.zonerama.com.



28 www.obecprace.cz

Milé čtenářky a čtenáři,
přeji vám krásné prožití svátků 

vánočních v rodinném kruhu.
Do nového roku 2025 vám všem 

přeji hlavně zdraví, štěstí, po ruce 
vždy nějakou dobrou knihu, která 
vám pomůže zahnat chmury, špat-
nou náladu, prožít nové zážitky 
a hlavně potěšit.

„Neexistuje věrnějšího přítele než knihy“
    Ernest Hemingway

Dagmar Vovesná, 
knihovnice

Knihovna

KnihoBudka na Točně
Možná jste si již všimli, že se 

v autobusové zastávce „Prace toč-
na“ objevila stará almara, kte-
rá poskytuje prostor nejen pro 
KnihoBudku. Naše KnihoBudka 
se zapojí do sítě KnihoBudek, kte-
ré vznikají po celém světě. Úplně 
první KnihoBudka vznikla nejspíš 
v Americe v roce 2009. Tehdy Todd 
Bol z  Wisconsinu postavil první 
model této knihovničky na památ-
ku své matky, která byla vášnivou 
čtenářkou. V  České republice za-
čaly KnihoBudky vznikat po roce 
2014, kdy parta nadšenců s projek-
tem Think Big začala řešit otázku 
poskytnutí azylu nepotřebným 
knihám. Úplně první KnihoBudka 
byla otevřena 9. ledna 2014 v praž-
ské nemocnici IKEM.

Co jsou to vlastně KnihoBudky? 
KnihoBudky jsou malé veřejné 

knihovničky, zkrátka místo, odkud 
si můžete knihu půjčit, vzít nebo 
kam naopak můžete darovat kni-
hy, které už nepotřebujete. Pokud 
vás kniha v  KnihoBudce zaujme, 
jednoduše si ji půjčte, přečtěte na 
místě, nebo si ji vezměte s sebou do 
autobusu nebo domů. Když si kni-
hu přečtete a už ji nebudete potře-
bovat, můžete ji opět vrátit, když 
budete mít kolem KnihoBudky 
zase jednou cestu. Ale také nemusí-
te! V případě, že vás kniha zaujme 
natolik, že si ji chcete nechat nebo 
ji darovat někomu jinému, může-
te tak učinit. Knihu můžete vrátit 
i do jiné KnihoBudky. KnihoBudky 
můžete podpořit i vy, a sice o vaše 
nepotřebné knihy. Má to mnohem 
hlubší význam, než je házet do 
popelnice (modré popelnice) nebo 
o ně doma věčně zakopávat.



Pratecký zpravodaj – 4/2024 29

Na rozdíl od pravidel klasických 
knihoven mají KnihoBudky mno-
hem volnější pravidla. Čtenáři se 
nemusí registrovat ani platit čte-
nářské poplatky. Jediným jejich 
úkolem je se naplno pustit do čte-
ní knihy, která jim v KnihoBudce 
padne do oka. Ke knihám z Kniho-
Budek se chovejte hezky, nenechá-
vejte je mimo vyhrazený prostor 
a dbejte o udržení čistoty i v oko-
lí nyní již také vaší KnihoBudky. 
Mějte ji rádi!

Ještě se nesmíme zapomenout 
zmínit o jedné věci, a tou je Hračko-
Šuplík. HračkoŠuplík je nápad na-
šich malých Špuntů, kteří si chtějí 
půjčovat, vyměňovat, nebo darovat 
své hračky, se kterými si už nechtě-
jí hrát. K tomuto účelu slouží spodní 
šuplík naší almary.

KnihoBudku na Točně založil Tá-
bornický klub Špunti Prace. Tato 

KnihoBudka je náš dlouho plánovaný 
projekt, od kterého nás okolí zrazo-
valo z  důvodu nevlídného prostředí 
v  zastávce samotné. Na náš návrh 
obec zastávku vymalovala a zmoder-
nizovala její osvětlení, čímž nám při-
pravila prostor, který je již pro naši 
KnihoBudku vhodný. Obci za tento 
vstřícný krok patří velké dík.

V  případě, že budete do Kniho-
Budky chtít darovat větší množství 
knih, nebo budete -li mít jakýkoliv 
dotaz, neváhejte nás kontaktovat 
na telefonním čísle 724 722 855 - 
Anna Janáčková.

Anna Janáčková, T.K. 
Špunti Prace



30 www.obecprace.cz

Rok se s  rokem sešel a  sobotu 
19. října 2024 jsme zase měli mož-
nost po roce přivítat naše nej-
menší spoluobčánky.
Slavnostně jsme v kulturním domě 
uvítali 7 chlapců a 2 holčičky.
Po úvodním slovu a  představení 
dětí přednesl pan starosta Bc. Petr 
Šimara projev k rodičům, prarodi-
čům dětí a ostatním spoluobčanům.
Paní místostarostka Jitka Kuklínko-
vá předala s panem starostou kytič-
ku maminkám, blahopřání a dárek 
od obce ve formě dárkového pouka-
zu. Rodiče se podepsali do kroniky 
nových občánků.

Kulturní program zajistila Vendulka 
Heves a Stellinka Sochová. Děvčata 
zarecitovala básničku. A  s  hudeb-
ním vystoupením vystoupila Emič-
ka Kümpelová, která zahrála na 
varhany a zazpívala. Na flétnu pís-
kala její sestra Editka.
V průběhu této slavnostní akce fo-
tografovala paní Michaela Lobo.
Na závěr bych chtěla napsat, že 
je milé, když vidíme, jak se naše 
obec rozrůstá. Věřím, že bude 
tento trend dále pokračovat.

Bc. Blanka Staňková
předsedkyně výboru 

pro občanské záležitosti 
a kulturu

Přivítání našich nejmenších spoluobčánků



Pratecký zpravodaj – 4/2024 31



32 www.obecprace.cz

Výsadba dřevin kolem cyklostezky
Obce Prace, Ponětovice a  Kobyl-
nice ve spolupráci se společností 
Sázíme stromy.cz, která sehna-
la sponzory a  zafinancovala vý-
sadbu, jsme na státní svátek 
28. 10. 2024 vysadili kolem cyklo-
stezky několik desítek kusů dře-
vin. Habry, Jeřáby, Lípy a  další 
dřeviny nyní zkrášlují okolí cyklo-
stezky na hranicích katastrů výše 
uvedených obcí. Výsadba samot-
ná se uskutečnila ve spolupráci 

občanů všech tří obcí, na pomoc 
přišli rovněž zástupci Jiříkovic. 
První strom v  aleji směrem od 
Kobylnic k  Praci vysadili společ-
nými silami představitelé obcí, 
za Jiříkovice paní starostka Eva 
Řehůřková, za Praci, Kobylni-
ce a  Ponětovice starostové Petr 
Šimara, Michal Ulbrich a  Pavel 
Vymazal. Tento Jeřáb se tak stal 
symbolickým společným stromem 
obcí sdružených v  rámci svazku 



Pratecký zpravodaj – 4/2024 33

lampiónky. Světlo z  lampiónů 
nám mělo připomenout čistotu 
srdce a dobré skutky sv. Martina, 
které v průběhu svého života vy-
konal. Jeho svátek byl v  pondělí 
11. listopadu. V  průběhu cesty se 
mohly děti svést na koni, se kte-
rým k nám do obce přicválala již 
podruhé paní Šafránková z  Bla-
žovic.

Uspávání broučků a sv. Martin

DSO Mohyla Míru. Tyto stromy 
a keře společně s vloni vysazený-
mi stromky mezi Prací a  Poněto-
vicemi pomohou zlepšit životní 
prostředí v  okolí obce a  zkrášlí 
okolí cyklostezky. Rádi bychom 
poděkovali všem občanům, kteří 
den volna navíc věnovali dobré 
věci a pomohli s výsadbou stromů.

Bc.Petr Šimara, starosta

Již nám začalo chladnější počasí 
a blíží se nám zima. Všichni jsme 
společně 15. listopadu 2024 uspali 
broučky k zimnímu spánku v me-
ruňkovém sadě pěknou ukolébav-
kou. Pak jsme se všichni společně 
vydali přes ulici Náves a Ponětov-
skou do kulturního domu. Dětem 
na cestu svítily lampióny, někte-
ré děti měly i  ručně vyrobené 



34 www.obecprace.cz

Předvánoční „turné“  
sboru přátel písničky

V kulturním domě čekala na děti 
výroba koníků, v  různé podobě. 
Výtvarnou dílnu zaštítila a  při-
pravila paní Ing. Anna Janáčková. 
Pro dospělé hrála cimbálová kapela 
s vtipným názvem Hocičo. K dobré 
muzice patří koláčky a  vínečko. 
Různé druhy koláčků napekla 
paní Hana Richterová. Možnost 
popíjet a zakoupit vínečko umož-
nili manželé Křížovi.
Snad se všem setkání líbilo, po-
bavili se všichni bez ohledu věku. 
A sejdeme se snad i příští rok.

Bc. Blanka Staňková

První zastávkou byla návštěva 
„Domova pro seniory“ v  Sokolni-
cích. Zazpívali jsme naše písničky 
ze zpěvníku a  také přidali někte-
ré dle přání posluchačů, mnozí je 
zpívali s námi. V prostředí nových 

pavilonů byla příjemná atmosféra. 
Potom jsme se přesunuli do zám-
ku, navštívit naše spoluobčany, 
paní Leitgebovou a Palečkovou.
Pozdravili jsme se s nimi a zazpí-
vali jim pěknou písničku. Tato 



Pratecký zpravodaj – 4/2024 35

návštěva jim jistě, alespoň na 
chvíli, dala zapomenout na těž-
kosti stáří a byla i pro nás pohla-
zením na duši.
Velké díky patří Martině Hlávkové 
za pozvání a provádění domovem.
Druhým vystoupením jsme při-
spěli k  večeru u  příležitosti roz-
svícení vánočního stromu. Po 
dojemném zpěvu dětí ze školky 
a  školy, jsme zazpívali koledy za 
přispění „pratecké scholy“. A tak 
za hojné účasti našich občanů se 
podvečerní akce určitě vydařila.
Třetí zastávkou bude zpívání u živé-
ho betlému, a tak se všichni těšíme!

Julek Šnábl (tiskový mluvčí Přátel písničky)



36 www.obecprace.cz

přineslo do obce nefalšovanou vá-
noční atmosféru pod rozsvíceným 
stromem. Na vystoupení dětí navá-
zali Přátelé písničky, a jednu píseň 
si připravila rovněž Schola. Množ-
ství diváků, kteří se přišli na rozsví-
cení stromu podívat, měli možnost 
navštívit také několik stánků a vy-
chutnat si svařené víno, nakoupit 
si adventní věnce, produkty od vče-
laře nebo zakoupením ručně děla-
ných výrobků podpořit nadaci Dům 
pro Julii. Věříme, že jste si odnesli 
krásný zážitek a vánoční atmosfé-
ru a  na stejném místě se sejdeme 
i příští rok.

V  pátek 29.  11.  2024 jsme se již 
podruhé sešli u našeho nového vá-
nočního stromu u  rybníka. Tato 
oblíbená akce, která symbolicky 
každý rok odstartuje adventní ob-
dobí, nabídla jako hlavní bod pro-
gramu vystoupení dětí z  MŠ a  ZŠ 
Prace. Konání akce v klidnější loka-
litě u rybníka nám umožnila popr-
vé pro děti postavit pódium, které 
společně s  profesionální ozvuče-
ním akce umožnilo všem divákům 
užít si krásný kulturní zážitek. 
Pásmo písníček, které si s více než 
osmdesáti dětmi nacvičily paní uči-
telky z mateřské a základní školy, 

Rozsvícení vánočního stromu



Pratecký zpravodaj – 4/2024 37

postavili stánek, který měl cha-
ritativní podtext. Již několik let 
se snažíme formou sbírek, orga-
nizováním různých akcí i projek-
tů pomáhat získávat prostředky, 
které slouží na  podporu provozu 
dětského hospice „Dům pro Julii.“ 
Jsem velmi rád, že vedení naší 
obce společně s občany Prace jsou 
tomuto nakloněni. Přiznám se, 
že aktivace tohoto stánku nebyla 
z  mé hlavy, ale vzešla z  řad vás 
občanů za což velmi děkuji. Tento 
nápad jsem velmi rád přivítal.
Jedním z  našich projektů pro 
„Julii“ je i  spolupráce s  Opav-
skou věznicí. Sháníme materiál 
(vlnu, bavlnky, lepidla, barevné 
papíry, nalepovací oči, výplně, 
barvy  atd.), ze kterého nám zde 
pobývající ženy (některé) vyrá-
bějí různé výrobky, které dále 
prodáváme a výtěžek putuje prá-
vě na  podporu provozu „Domu 
pro Julii.“ Tak jste zde mohli vi-
dět háčkované hračky, přáníčka, 
korále, náramky a  jiné výrobky. 
Náš stánek byl doplněn i  výrob-
ky místních občanů, za které jim 
velice děkuji. Myslím si, že je ško-
da, že jen dvě hodiny lidé mohli 
obdivovat, prohlížet ale i  zakou-
pit krásné výrobky ve  formě 
dřevěných ozdob, ručně kresle-
ných přání nebo krásných věn-
ců. Na své si přišli i ti, kteří rádi 

5, 4, 3, 2, 1 a bylo světlo. Přesně 
tak jsem vnímal začátek progra-
mu, který měl název „Rozsvěcení 
vánočního stromu.“
Již druhým rokem jsme se sešli 
u  příležitosti výše jmenované akce 
na  novém místě. Dalo by se říct 
na „soutoku tří cest, které se střet-
nou v  bodě, které je mimo hlavní 
dopravní cesty. Naši občané dobře 
znají situaci, kdy se hlavní silnice 
od Křenovic vedoucí přes náves smě-
rem na Kobylnice dokáže proměnit 
v plynulý tok aut. Zde však (v podobě 
tří cest), jako by se setkala minulost, 
přítomnost s budoucností a zhruba 
na dvě hodiny si podaly ruce a spo-
lečně se zde zastavily. Ale podívejme 
se na to pěkně od začátku.
V  loňském roce se objevil nápad 
změnit místo kde se bude odehrá-
vat rozsvěcení vánočního stromu 
i  strom, který se bude rozsvěcet. 
Kam moje paměť sahá, rozsvěcela 
se lípa na  návsi a  nyní jehličnan 
u rybníka. Toto místo dalo prostor 
pro klidný průběh celé akce. Tak 
mohl proběhnout program, který 
nebyl narušován příjezdy autobu-
su, průjezdy aut a celkovým živo-
tem návsi. Myslím, že bylo na co 
se dívat a  bylo co vidět. Díky vy-
stavěnému pódiu, tak nikomu ne-
uniklo nic z pestrého programu.
My se zde sešli již pár minut 
po  patnácté hodině abychom zde 

Dobročinnost pod vánočním stromem



38 www.obecprace.cz

pódiem, tak prořídla i naše nabíd-
ka výrobků, za  což velmi děkuji. 
Za  tyto dvě hodiny jsme získali 
prodejem výrobků 8 160 Kč. Jaká 
částka bude v  pokladničce se do-
zvíme po  novém roce, kdy bude 
na příslušném místě rozpečetěna 
a její obsah sečten. O tom vás bu-
deme informovat v dalším vydání 
Prateckého zpravodaje. Děkujeme 
mockrát za  nás i  za  ty, kterým 
tyto prostředky přinesou pomoc.
Přejeme poklidné prožití vánoč-
ních svátku a plynulý vstup do no-
vého roku. Nechť je ve  znamení 
pokoje a míru nejen ve světě, ale 
i uvnitř nás.
Richard Štěpánek a všichni, kteří 
pomohli.
P. S. Kdybyste doma měli nepo-
třebné bavlnky, vlnu, dejte nám 
vědět. Rádi je od vás převezmeme 
a předáme k dalšímu zpracování. 
Vzniknou tak nové hračky, které 
pomohou potřebným.

sladké, neboť nám byly do prodeje 
přidány i krásné krabičky, jejichž 
obsah tvořila vynikající čokolá-
da. Moc všem tvůrcům a dárcům 
děkujeme. Děkujeme i  všem, kte-
ří přispěli do  kasičky, která byla 
součástí našeho stánku, a  která 
v obci bude až do konce roku.
Ptáte se jaký byl program? Tak to 
vám nepovím, neboť jsem viděl 
jen začátek, který byl ve znamení 
plného pódia dětí a  plného pro-
storu občanů před pódiem. Když 
jsem vyhlédl z našeho stánku po-
druhé, již zde téměř nikdo nebyl. 
Tak jak se vylidnil prostor před 

Pietní akt k výročí Bitvy u Slavkova
První prosincový den se v  památ-
níku mohyla míru konal pietní akt 
k  již 219. výročí Bitvy Tří císařů. 
Letošní akce byla na rozdíl od před-
chozích let výjimečná v tom, že se 
jí zúčastnili také zástupci Fran-
cie a  Rakouska a  přednesli projev. 
Francouzský vojenský přidělenec 
plukovník Stéphane Kayser potěšil 

dokonce projevem předneseným 
z  větší části v  českém jazyce, 
francousky pouze pozdravil fran-
couzské účastníky akce. Rakous-
ký honorární konsul pan Georg 
Stöger pohovořil ve svém rodném 
jazyce, do češtiny jeho projev pře-
kládala paní překladatelka. Oba 
zástupci svých zemí ocenili, jakým 



Pratecký zpravodaj – 4/2024 39

způsobem je celá vzpomínková 
akce organizovaná, ocenili pořada-
tele rekonstrukce bitvy i  pietního 
aktu a zdůraznili potřebu připomí-
nat si památné bitvy historie. Jako 
důležité poselství vystihli skuteč-
nost, že se každoročně na této akci 
sjedou zástupci všech zúčastně-
ných armád, tedy vítězové i  pora-
žení. Všichni společně svorně, bez 
jakékoliv rivality vzpomenou na 
svoje padlé vojáky, a vyjádřili přá-
ní, aby co nejdříve takto společně 
mohli zástupci znesvářených stran 
vzpomínat na svoje padlé v  rámci 
v současné době probíhajících kon-
fliktů. Jako každý rok pronesli svo-
ji modlitbu za padlé zástupci církví, 
pan Oldřich Chocholáč za římsko-
katolickou církev i pan Rafael Mo-
ravský za pravoslavnou církev. 

Pozvání přijal a  projev pronesl 
rovněž hejtman Jihomoravského 
kraje pan Jan Grolich a závěrečný 
projev byl na mě. Pan hejtman i já 
jsme rovněž vzpomněli na boje, 
které probíhají v  různých částech 
světa a  vyslovili jsme přání, aby 
byly co nejdříve ukončeny. Vzhle-
dem k  probíhající rekonstrukci 
kaple byly věnce kladeny pouze na 
schody před kapli, mimo výše zmí-
něných hostů, kteří pronesli své 
projevy položili věnec nebo květinu 
před kapli i  zástupci obou komor 
parlamentu ČR i  starostové okol-
ních obcí. Na závěr celého aktu byla 
vypálena čestná salva představiteli 
francouzských i  rakouských vojá-
ků v  dobových uniformách. Příští 
rok nás čeká jubilejní 220. výročí 
Bitvy Tří císařů. Akt proběhne již 
bez omezení, v kompletně zrekon-
struovaném areálu památníku Mo-
hyla míru. Tento jubilejní ročník 
slibuje hojnou účast členů klubů 
vojenské historie i zajímavých hos-
tů, tak nezbývá, než Vás pozvat na 
příští ročník a doufat, že nám vy-
jde počasí stejně jako letos.

Petr Šimara



40 www.obecprace.cz

Na Štědrý den bude v době od 13.00 
do 15.00 hodin otevřen kostel. Přijď-
te se podívat na betlém a nechat se 
inspirovat vánočním poselstvím, 
které nám připomíná pokoj, lásku 
a naději. Budete si moci odnést i Bet-
lémské světlo a na děti bude možná 
čekat před kostelem překvapení.
Dále jste srdečně zváni ve 21 hodin 
na Štědrovečerní mši svatou, kdy 
můžeme společně vyslechnout pří-
běh o  Ježíšově narození, ztišit se 
a prožít kouzlo Vánoc v modlitbě, 
zpěvech a společné slavnosti.

Za farnost Mgr. Vlaďka Ferbyová

Pořad bohoslužeb:
 24. 12. 2024  21:00
 25. 12. 2024  10:30
 26. 12. 2024  10:30
 29. 12. 2024  10:30
 1. 1. 2025  10:30
 5. 1. 2025  10:30

Z farnosti

Za “našimi Němci“ na veksl – I.
Obsahem dnes nebude odvěké „stý-
kání a potýkání“, což je s historic-
kým nadhledem vyjádřené soužití 
po dobrém i po zlém dvou dost odliš-
ných etnik nejen na našich jižních 
hranicích, slovanského a  germán-
ského, žijících dlouho nikoliv spo-
lu avšak pořád jen vedle sebe, ale, 
s  tímto na pozadí, to bude téma 
hodně pratecké, před už čtyřmi 
generacemi naráz zaniklé, existu-
jící od svých počátků někdy v  de-
vatenáctém století. Jde o  Němce 
z osobních zkušeností a vzpomínek 
Pracáků, a může tomu být i opačně, 
protože umožňovaných si tehdy na-
vzájem. Nenechávám tím uplynout 

do zapomenutí jednu ze zavedených 
zvyklostí našich místních předků.
K  tomu patří upozornění, že těmi 
Němci jsou na jihu Moravy i v celé 
republice zde míněni všichni mluví-
cí německy jako rodným jazykem, 
ať už (dříve se to rozlišovalo) takoví 
z Císařství (po staletí spojení s na-
ším sousedem na jihu, s  císařem-
pánem rakouským) i ti z Říše (tedy 
Němci od nás na západ a na sever), 
obojí jsoucí takovými přirozenou 
cestou nebo kteří se stali Němci 
z  donucení (r.  1938 se to přihodilo 
Rakušanům), jak se toho dějiny, tvo-
řené mocnými, na nich dožadova-
ly. Tak se to národnostní označení, 



Pratecký zpravodaj – 4/2024 41

bez rozlišování, nakonec i  všude 
u  nás ustálilo na „Němcích“. Těmi 
nám v Praci nedalekými byli přiro-
zeně posledně zmínění, také proto 
do Rakouska v  pětačtyřicátém při 
ztrátě všeho majetku odsunovaní – 
dálo se tak „v historické odplatě“ za 
to, u někoho, ochotné ale i za to jen 
z obav neodmítané hajlování sedm 
let předtím, také však (jak v které 
končině toho, čemu se nějakou dobu 
říkalo Sudety) za to zpochybňová-
ní práva Moravanů, jinde Slezanů 
a Čechů, cítit se tady doma, leckde 
našim lidem v různé míře upírané.
Po celé naše dějiny nám prvním 
cizím jazykem ke zvládnutí byla 
přirozeně němčina. A  právě doro-
zumívací jazyk byl v základu toho, 
co se vyvinulo ve zvyk nevím jak 
velkého počtu rodin (ani kolika 
v  Praci), totiž posílat svoje děti do 
rodin a  škol německých, z  němec-
kých vesnic na jižní Moravě (není 
mi známo, jestli z naší strany tam 
chodili i  z  kraje severnějšího než 
Brněnsko). Naše děti byly tedy po-
sílány „na veksl“ (německé der 
Wechsel znamená změna, výměna, 
vzájemnost). Všechno, co o tom vím, 
jsem slyšel od různě starších lidí. 
A německé děti se dostávaly do ro-
din a školy i v Praci. (Dočítám se, že 
v Čechách, a asi v celých Sudetech 
až po Slezsko, se témuž říkalo „jít, 
poslat na handl“, tedy slovem obsa-
hu ve srovnání s  jihomoravským 
„vekslem“ nevhodně zavádějícího.)

S Hitlerem i jen pomyšlení na veksl 
vzalo zasvé. Nejen tak např. v evaku-
ované jihomoravské vesnici Neusie-
dl rázem nastaly úplně jiné pořádky. 
Těch náhle opuštěných obydlí, stat-
ků, polností, stájí, chlévů a dvorů se 
chtivě ujímaly přistěhovalecké živly 
velice pestré, morálky vesměs zla-
tokopecké, původem ovšem už vždy 
neněmecké. Dálo se tak okázale pod 
taktovkou komunistické strany, při 
řízení nastalého procesu dosídlování 
vysídleného pohraničí. (Mimocho-
dem toto poslední slovo hned od prv-
ních dnů převratu r. 1989 je počínaje 
samým Václavem Havlem a po jeho 
příkladu bezdůvodně a teď beze zbyt-
ku nahrazováno „příhraničím“.)
Není mi známo, jak moc o sbližová-
ní s našimi lidmi za První republi-
ky a dříve stáli němečtí vesničané, 
v kraji rovněž zcela zemědělském, 
třeba pod Pálavou. Cílem z  naší 
strany bylo umožnit mládeži na-
učit se německy. Že dosáhnout vzá-
jemně téhož u  dětí jinojazyčného 
souseda nemuselo být tak snadné 
a žádoucí, také vzhledem k daleko 
větší obtížnosti českého jazyka, 
bych docela předpokládal, tehdy 
ale nebylo hromadných sdělova-
cích prostředků, lidé mysleli víc 
vlastní hlavou a podle svých vlast-
ních osobních potřeb, nepotřebo-
vali k  tomu pomůcek a  navádění, 
a  pokud je náhle někdo v  hnědém 
a  s  knírkem nesmlouvavě k  tomu 
nenutil, nepřáli si navzájem zlého, 



42 www.obecprace.cz

česky i německy mluvící, při způso-
bu života a  jeho náročnosti u nich 
i u nás na venkově stejném. (Samo-
statnou kapitolou, i  o  lidech z Pra-
ce, bývalo živobytí nacházené pro 
našince ve Vídni /byli jsme tam 
dlouho nejpočetnější nemístní ná-
rodností/ – tady už asi nikdy nešlo 
u našich rodáků o „veksl“, mezi ven-
kovem a velkoměstem, ale o řešení 
své existence, třeba na celý život, 
ovšem vždy s možností častých ná-
vštěv rodného kraje.)
Vznikaly tak svazky dvojic rodin, 
dvou sedláků a  jejich dvou statků, 
případ od případu odlišné, s přiro-
zenými důsledky vyvolaného spo-
lečenského styku (sňatky z  toho 
myslím ale nepocházely). Jak se kde 
domluvili, tak si to pak mezi sebou 
udělali, i na dlouhá léta, s výsledky 
také v  tom cizím jazyce nakonec 
třeba velmi dobrými. Kde se pobyt 
našeho dítěte v  německé rodině 
a  škole, a  naopak, neosvědčil, tam 
jistě také rychle končil, a  možná 
to byl jen pokus na zkoušku ane-
bo vstřícné uspokojení zájmu jed-
né strany. Úhrada nákladů měnou 
v podobě naturálií byla ostatně teh-
dy všude běžná.
Přímí účastníci vekslu už všichni 
různě dávno zemřeli. Jedna moje 
v mém dětství stará příbuzná tam 
byla jen rok, a  německy se nena-
učila ani trochu. Byla v  Najsidlu, 
jak to nápodobou rakouské němči-
ny vyslovovali (Neusiedl /nojsīdl/, 

dnes česky – doslovný překlad – No-
vosedly, obec u  Drnholce západně 
od Mikulova). Možná ne všichni 
vyvekslovaní Pracáci udělali zku-
šenost zrovna s touto vesnicí. Jiný 
příbuzný o  generaci mladší právě 
naopak, byl také tam, a déle než ona 
(přijel odtud, když se mu stýskalo, 
na kole podívat se domů), a němči-
nu potom pěstoval po celý život (při-
pomínám, že v  prvních letech po 
Druhé světové válce nebylo u  nás 
radno se s tímto ukazovat na veřej-
nosti). K vysídleným jemu známým 
Němcům z té rodiny se o dvacet let 
později, za zájmu obou stran, i sám 
vydal, když se to u nás už aspoň tro-
chu smělo, na návštěvu v jejich by-
dlišti nakonec v  jižním Německu. 
Zaujalo jej, jak tam staří nostalgic-
ky vzpomínají na Neusiedl s  lítos-
tí, a  jejich děti naopak litují těch 
ze svých příbuzných a  známých, 
kdo u  nás z  různých osobních dů-
vodů „uvázli“, tj. bylo jim to z naší 
strany dovoleno, a tím se dnes mají 
různě hůř než ti od nás vyhnaní ži-
jící v rychle se hospodářsky pozve-
dajícím Západním Německu, zemi 
probíhajícího „hospodářského zá-
zraku“ úspěšného kancléře ekono-
ma Ludwiga Erharda.
Ze svěřovaných vzpomínek si z dět-
ství pamatuji, že to v německé rodi-
ně bývalo jiné, pro ty naše dost cizí. 
Dnes by se leckterého takového ne 
zrovna šťastného školáka ujímali 
psychologové; tehdy si lidé museli 



Pratecký zpravodaj – 4/2024 43

Putovní akce redakce zpravodajství 
České televize

umět pomoci sami. Ta skutečně již-
ní Morava (pod kterýžto pojem, ale 
administrativně s  velkým J-, dnes 
patří i  třeba Boskovice) je krajem 
navýsost vinorodým, a  tak domácí 
víno tam bylo na stole doma pořád. 
Dávalo se běžně i docela malým dě-
tem, byla to samozřejmost. Vůči na-
šemu domácímu prostředí připadali 
tamní Němci, nejenom těm mým 

informantům ale i z různých jiných 
zmínek, jednodušší, méně kulturní, 
pojímající život více materialistic-
ky, byť všichni „kosteloví“.
Dnešní téma by pro mne ani tady 
končit nemuselo, ale místa ve Zpra-
vodaji už není nazbyt, tak tomu pro 
dnešek nechme zaznívat zvonec.

Ladislav Mach

Vážení spoluobčané.
V Jihomoravském večerníku byla zveřejněna akce České televize Brno. 
Jmenuje se Putovní akce redakce zpravodajství České televize.
Oslovila jsem specialistu PR České televize Brno, zda by nemohli dojet 
i k nám do Prace.
Akce se tedy uskuteční 11. března 2025 v 17:00 v sále kulturního domu v Praci.
A na co můžeme všichni těšit?
•  Setkání s moderátory Událostí v regionech Jakubem Váchou nebo Ivanou 

Bártovou, některými redaktory a kameramany.
•  Ukázku přenosové a kamerové techniky od 17:00.
•  Živě moderovanou neformální prezentaci o zpravodajství České televize, 

přípravě témat, denním sledování aktuálních událostí, získávání námětů 
i spolupráci s diváky s ukázkami z natáčení – od 18:00.

•  Besedu s účastníky setkání.

Věřím, že se akce vydaří. Budou 
spokojení děti, dospělí ale i tým 
České televize.

Bc.BlankaStaňková



44 www.obecprace.cz

Tábornický klub Špunti
Jak už mnozí víte, tábornický 
klub Špunti Prace se od nového 
školního roku opět pravidelně 
schází. Za tu relativně krátkou 
dobu jsme toho už stihli opravdu 
hodně. Za zmínku určitě stojí za-
pojení Špuntů do celorepublikové 
akce 72 hodin v rámci které špun-
ti vysázeli do vlastnoručně vyro-
bených květináčů neuvěřitelných 
35 chryzantém, kterými pomohli 
k rozkvetení naší obce. Za zmínku 
určitě stojí zřízení KnihoBudky 
o které si přečtete v samostatném 
článku, výroba podzimních věn-
ců, mechových obrazů a  Svato-
martinských lucerniček. Našimi 

posledními akcemi byly Adventní 
věnce, a právě probíhající Pratec-
ký adventní kalendář, kterými 
jsme vstoupili do posledního a pro 
děti nejkrásnějšího období v roce 
a  tím je advent a  očekávání Vá-
noc. Toto období zakončíme vá-
nočním přespáváním v klubovně 
a  spoluúčastí na živém betlému, 
který se uskuteční 22.  12.  2024. 
Pokud chcete náš oddíl sledovat 
přidejte si na Facebooku strán-
ku Špunti Prace a  nepropásněte 
naše akce 😊

Anna Janáčková,  
Špunti Prace



Pratecký zpravodaj – 4/2024 45

Noví občánci 
V uplynulém období se narodili v naší obci – Eliška Trněná, Stela Čer-
nohlávková, Josef Poulík, Adéla Vítková.
Dětem a jejich rodičům přejeme zdraví, spoustu štěstí, rodinné pohody 
a vzájemné radosti.

Životní jubilea našich spoluobčanů  
ve IV. čtvrtletí roku 2024

Společenská rubrika

50 roků 
Štěpánka Doleželová 
Oldřiška Holacká

55 roků 
Dana Boleslavová
Josef Abraham
Renata Filipcová

60 roků 
Eva Lobová
Stanislav Kusala
Bohuslav Hofírek
Jiří Krbek
Lada Kozlová

65 roků 
Jan Hofírek
Eva Soukupová

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví, hodně štěstí, radosti a životního elánu.

Opustila nás:

Libuše Bednářová

70 roků 
Dagmar Haluzová
Helena Krčmová
Jiřina Křivková
Svatomír Boleslav

75 roků
Jiří Rudolecký
Stanislav Čandrla
Miloš Neuschl
 
85 roků 
Antonín Buchta 
Oldřich Kněžíček



46 www.obecprace.cz

Kurz lyžování se skládá ze tří částí: 
Za prvé – připnout si lyže.
Za druhé – spustit se po svahu. 
Za třetí – naučit se chodit o berlích.

Přijde Pepíček domů ze školy 
a povídá: „Dneska mě pan učitel ve 
škole pochválil.“
„A za co?“ ptá se tatínek.
„Řekl jsem, že pštros má tři nohy.“
„Ale to je přece nesmysl.“
„Já vím, ale byl jsem ze všech nejblíže 
pravdě.“

Syn: „Tatínku, dnes jsem se pětkrát 
strefil míčem.“
Tatínek: „Ty jsi ale šikovný.“
Syn: „Jsem, ale teď budeš muset být 
šikovný i ty. Je potřeba zasklít těch 
pět oken.“

„Včera se tatínek strašně rozčílil, 
že prý vržu na housle, a vyhodil 
je z okna ven,“ svěřuje se Standa 
Vaškovi.
„A máš hodně silného tátu?“  
vyzvídá Vašek.
„To se ví!“
„A nemohl by zajít k nám? Já se učím 
na klavír!“

připravila Jitka Kuklínková, 
místostarostka

Jede blondýna v autě a najednou ji 
potká sněhová bouře. Vzpomene si 
jak jí táta říkal, že když uvízne ve 
sněhové bouři, tak má počkat než 
kolem projede nějaký sněžný pluh 
a pak má jet za ním.
Tak čeká a najednou kolem ní ten 
pluh projede, Blondýna se zařadí 
za ním. Jezdí za ním asi třičtvrtě 
hodiny a pak řidič zastaví a ptá se jí 
„Co to děláte?“ Blondýna odpoví Táta 
vždycky říkal, že se mám při sněhové 
bouři držet za pluhem. Pluhař: „Aha 
no tak s parkovištěm před Lidlem 
jsem hotový, tak jestli chcete, tak se 
mnou můžete jet ke Kauflandu, pak 
mě čeká Globus.“

Žádosti policie, aby se kvůli padání 
sněhu řidiči zatím vyvarovali jízdy 
motorovými vozidly, vyhověli pouze 
zaměstnanci odklízecích firem.

Z tiskové konference silničářů:  
„Letos jsme na zimu byli opravdu 
pečlivě připraveni. Bohužel nám 
do toho začalo sněžit, s čímž jsme 
nepočítali.“

Stránka pro děti



Pratecký zpravodaj – 4/2024 47

Víte co se rozzáří 24.12.2024 v Praci?
 

Směrovka

Měkká část postele

Sourozenec muž

Anglicky šestnáct

Anglicky deset

Svatá ***** noci upije

Červená kořenová zelenina

Naše největší sova

Horký nápoj (může být ovocný, zelený.,černý )

Rozhlasový přijímač

Kdo má svátek 24.12.?

Opak vpravo

Osobní zájmeno

Podzemní hmyzožravec

Souhlas

Strom s bílým kmenem

Orgán zraku

Květina s latinským názvem iris

Naše psovitá šelma

Majitelka 3 kouzelných oříšků

Opak začátku

Oslavná píseň

Směs vody a hlíny

Kolik králů se vydalo do Betléma ?

Křížovka



48 www.obecprace.cz

Úspěšní luštitelé ze zpravodaje 3/2024

Tříkrálová sbírka v Praci

Jan Vincenc, Adriana Střelcová, Alžběta Pavlíková, Kristýna Zichová, 
Tomáš Tihon, Julie Solaříková, Eliška Krajinčák, Anna Staňková, 
Veronika Pernicová, Jakub Valíček

Dětem blahopřejeme!!! Drobné dárky úspěšným luštitelům osobně doručíme. Správně 
vyluštěnou křížovku z tohoto čísla vhoďte do schránky Obecního úřadu do 28.2.2025

V sobotu 4. 1. 2025 proběhne v naší 
obci v  dopoledních hodinách Tra-
diční Tříkrálová sbírka. Jsou vítány 
děti i dospělí, kteří by se do sbírky 
zapojili. Předem děkujeme všem 

pomocníkům i vám, kteří svojí štěd-
rostí podporujete fungování Hospice 
v Rajhradě.
Jménem organizátorů

Mgr. Vladimíra Ferbyová

TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT V NEDĚLI 5. LEDNA OD 18 HODIN NA ČT1

Charita Česká republika, Vladislavova 12, 110 00 Praha 1 • tks@charita.cz • www.trikralovasbirka.cz • Celostátní sbírka je 
řádně evidována a kontrolována dle osvědčení Magistrátu hlavního města Prahy č. j. S-MHMP/1327710/2012 a 1340351/2012

ze dne 15. 10. 2012.

Milí přátelé,

chceme ze srdce poděkovat za vaši štědrost
v minulém ročníku Tříkrálové sbírky. 

V následujícím roce bychom výtěžek rádi využili na:

• Pořízení matrací pro pacientská lůžka v hospici.

• Obnova vybavení pohotovostní místnosti pro lékaře Domu léčby 
bolesti s hospicem sv. Josefa.

• Renovace interiérů budovy hospice (výměna dveří, malování a další 
úpravy).

• Rekonstrukce podlahy v hospicové kapli.

• Obnova vozového parku.

• Finanční podpora aktivit dobrovolnického centra a dobrovolníků.

• Podpora činnosti Charitní záchranné sítě.

• Finanční pomoc pro ukrajinské uprchlíky.

• Fond individuální pomoci.

Vaše důvěra je pro nás závazkem a současně velikým povzbuzením 
do další práce. Prosíme vás proto o podporu. Děkujeme! 

Koledující Tři králové vám přinášejí radost a Boží požehnání. 
Prosíme, podarujte tyto vyslance Charity Česká republika, 
pomůžete tak lidem v nouzi! 

Finanční dar lze zaslat na účet: 

66008822/0800 

Variabilní symbol:

777966200

www.trikralovasbirka.cz @trikralovasbirka trikralova_sbirka

DMS KOLEDA 30 (60, 90 nebo 190)
 na číslo 87 777
Trvalá podpora DMS TRV KOLEDA 30 (60, 90 nebo 190)
 na číslo 87 777
Cena jedné SMS je 30, 60, 90, 190 Kč. Více na www.darcovskasms.cz

Mária Durkáčová, koordinátorka dobrovolníků
Oblastní charita Rajhrad, 
Jiráskova 47, 664 61 Rajhrad
Tel.: 736 529 319, maria.durkacova@rajhrad.charita.cz

www.facebook.com/OblastniCharitaRajhrad/
www.rajhrad.charita.cz
www.trikralovasbirka.cz

Trikralova
sbirka

1.–14. ledna 2025



Pratecký zpravodaj – 4/2024 49

TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT V NEDĚLI 5. LEDNA OD 18 HODIN NA ČT1

Charita Česká republika, Vladislavova 12, 110 00 Praha 1 • tks@charita.cz • www.trikralovasbirka.cz • Celostátní sbírka je 
řádně evidována a kontrolována dle osvědčení Magistrátu hlavního města Prahy č. j. S-MHMP/1327710/2012 a 1340351/2012

ze dne 15. 10. 2012.

Milí přátelé,

chceme ze srdce poděkovat za vaši štědrost
v minulém ročníku Tříkrálové sbírky. 

V následujícím roce bychom výtěžek rádi využili na:

• Pořízení matrací pro pacientská lůžka v hospici.

• Obnova vybavení pohotovostní místnosti pro lékaře Domu léčby 
bolesti s hospicem sv. Josefa.

• Renovace interiérů budovy hospice (výměna dveří, malování a další 
úpravy).

• Rekonstrukce podlahy v hospicové kapli.

• Obnova vozového parku.

• Finanční podpora aktivit dobrovolnického centra a dobrovolníků.

• Podpora činnosti Charitní záchranné sítě.

• Finanční pomoc pro ukrajinské uprchlíky.

• Fond individuální pomoci.

Vaše důvěra je pro nás závazkem a současně velikým povzbuzením 
do další práce. Prosíme vás proto o podporu. Děkujeme! 

Koledující Tři králové vám přinášejí radost a Boží požehnání. 
Prosíme, podarujte tyto vyslance Charity Česká republika, 
pomůžete tak lidem v nouzi! 

Finanční dar lze zaslat na účet: 

66008822/0800 

Variabilní symbol:

777966200

www.trikralovasbirka.cz @trikralovasbirka trikralova_sbirka

DMS KOLEDA 30 (60, 90 nebo 190)
 na číslo 87 777
Trvalá podpora DMS TRV KOLEDA 30 (60, 90 nebo 190)
 na číslo 87 777
Cena jedné SMS je 30, 60, 90, 190 Kč. Více na www.darcovskasms.cz

Mária Durkáčová, koordinátorka dobrovolníků
Oblastní charita Rajhrad, 
Jiráskova 47, 664 61 Rajhrad
Tel.: 736 529 319, maria.durkacova@rajhrad.charita.cz

www.facebook.com/OblastniCharitaRajhrad/
www.rajhrad.charita.cz
www.trikralovasbirka.cz

Trikralova
sbirka

1.–14. ledna 2025



50 www.obecprace.cz



Pratecký zpravodaj – 4/2024 51

Dovolte nám, pozvat vás na přátelské 
setkání pod názvem: 

Přijďte  24 a 25. 12. na Prateckou salaš. 
Zveme vás k přátelskému zastavení, setkání,                    

popovídání v tento vánoční čas. 
K vidění betlém 

a 
možnost zazvonit si na zvon přání 

 
24. 12. jsme zde pro vás od 11 do 15 hodin 
25 .12. jsme zde pro vás od 14 do 17 hodin 

Teplo ohně, káva, čaj, po celou dobu akce pro 
každého zdarma. 



52 www.obecprace.cz

NAKUPTE 
LEVNĚJI

Od 1. 1. 2024 
změny sazby DPH 

a ZVÝŠENÍ CENY o 6 %.

420 739 572 972   +420 739 573 610

DOPRAVA ZDARMA

+420 739 572 972
www.drevohabrovany.czobjednavky@drevohabrovany.cz

DOPRAVA ZDARMA 
CENÍK PLATNÝ OD 1. 9. 2024

TVRDÉ DŘEVO – nesušené
polínka 50 cm  1 340 Kč
polínka 33 cm  1 390 Kč
polínka 25 cm  1 490 Kč
MĚKKÉ DŘEVO – nesušené
polínka 50 cm  1 000 Kč
polínka 33 cm  1 050 Kč
polínka 25 cm  1 100 Kč
TVRDÉ DŘEVO – vzduchosuché
Polínka 50 cm nebo 33 cm  2 400 Kč

Cena je uvedena za 1PRMS (prostorový metr sypaný) vč. DPH.
Odběrné množství 5-20 PRMS.
METROVKY SKLÁDANÉ:
Tvrdé dřevo  1 750 Kč
Měkké dřevo 1 300 Kč

Cena je uvedena za 1PRMR (prostorový metr rovnaný ) vč. DPH.
Odběrné množství 10 PRMR.



Pratecký zpravodaj – 4/2024 53

420 739 572 972   +420 739 573 610+420 739 572 972
www.drevohabrovany.czobjednavky@drevohabrovany.cz

Distribuční oblast 
MORAVA

NAKUPTE 
LEVNĚJI

Od 1. 1. 2024 
změny sazby DPH 

a ZVÝŠENÍ CENY o 6 %.

DOPRAVA ZDARMA

Šumperk

Olomouc

Moravská
Třebová

Moravská
Třebová

Vyškov
Holešov

Židlochovice Kyjov

Bučovice
Rosice

Blansko

Kroměříž

Otrokovice

Přerov
Prostějov

ZlínBrno

Znojmo

Břeclav

Hodonín

Veselí
nad Moravou

Uerský Brod

Valašské
Klobouky

Vsetín

Frydek Místek

Kopřivnice

Nový Jičín

Štenberk
Mohelnice

Bruntál

Vítkov

Bohumín

Krnov
Jeseník

Králíky

Ústí 
nad Orlicí

Litomyšl

Polička

Žďár 
nad Sázavou

Velké
Meziříčí

Třebíč

Moravské 
Budějovice

Mikulov

Nové Město
na Moravě

Opava
Ostrava



54 www.obecprace.cz

 

 

  

Revitalizace obecní knihovny 

Spolufinancováno 
Jihomoravským krajem 

Dotační program Podpora rozvoje venkova 
Jihomoravského kraje pro rok 2024 

 

 

  

Oslava 750 let od první 
zmínky o obci Prace 

Spolufinancováno 
Jihomoravským krajem 

Dotace mimo dotační program 2024 

 

 

  

Stavba požární zbrojnice pro 
JSDH Prace 

Spolufinancováno 
Jihomoravským krajem 

Účelové investiční dotace pro jednotky sboru 
dobrovolných hasičů obcí 

Děkujeme Jihomoravskému kraji  
za poskytnuté dotace



Pratecký zpravodaj – 4/2024 55

Plánované akce
 22. 12. Pratecký živý betlém
 24. 12. Vánoce na Pratecké salaši  
 25. 12. Vánoce na Pratecké salaši
 4. 1. Tříkrálová sbírka
 11. 1. Burza oblečení a pratecký blešák
 21. 2. Setkání seniorů
 1. 3. Tradiční ostatky
 2. 3. Dětský karneval
 26. 4. Obecní zabíjačka
 26. 4. Burza oblečení a pratecký blešák




